mihī vere apparuisse, et qualis dissolutionis meae et in illum migrationis futurus sit finis, quaecumque denique magna et praecelara in servum suum faciet, mihi declarasse. Vos igitur tranquillo animo estote; et revertentes, fratres ipsos in Christo confirmate. Eutychieum vero Callistrati filium episcopum vobis assumetis; id enim mihi Dominus revelavit; qui sua gratia et benignitate motus, faciet ut vile hoc corpus meum vobis reddatur. » Factum vero esse postea ab eis, ut praeeperat Basileus, de ordinatione Eutychiei, ex eo perspicuum redditur, quod ejusdem nominis episcopos Amaseius interfuisse reperitur magno Niceno Concilio, cui et subscriptus inhaeret. Sed rursus Joannes :

23. « Cum ejus clerici amarus fletus emitterent, ille consuetam suam doctrinam adhibens, ipsos admonuit et hortatus est, ut reverti velent, manibus Elpidiphori eos commendans, cui et hoc dixit : Tu, frater, a Deo electus es, ut charitatis mercedem recipias; una igitur cum illis aerumnas patere; neque ipsos dimittas, quocumque loco Dominus ad eorum ministerium te invitaverit. Cum primum vero eos Basileus dimisisset, rex ipse jussit illum ad se duci : ac primum Glaphyrae puellae crimen objiciebat, quod eam acceperat, neque quicquam de ea re significaverat. Ille ad haec omnia justam defensionem opposuit. Ad rex jussit ab sui conspectu episcopum amoveri. Cui et per urbis tribunal significans : Condomabo, inquit, tibi erratum hoc, et insuper honores maximos adjiciam, si mihi obtemperaveris, et deis meis sacrificia obtuleris; quin etiam et eorum sacerdotum, qui huc sunt, pontificem te constituam.

24. « Beatus vero ille Dei minister Basileus tribuno respondit : Haec dices regi : Licet totum regnum tuum mihi dare volueris, nunquam tantum mihi dabis, quantum aulere vis, cum a Deo vivente me separare studeas, et demonibus animarum corruptoribus adjungere, atque ab infinita, sempiterna, immortalique gloria abalienare, et ad caducos honores impellere, quorum honestas turpitudine est et splendor abusio quaedam inutilis. Sed si vis me hominum consiliarium audire, tu mihi obtemperes, et redeas illic unde discessisti; quemque reprobatum contempsisti, ad eum te supplicem adicias. Bonus enim Deus noster, nec quisquam alius est praeter ipsum justus, sanctus, et salvator. Penitentiam igitur agas, et a vanis istis rebus discedas; ne propter insipientiam tuam mala et calamitates in te veniant, illatae ab illo ipso justo Judice, quem tu negans dixisti Deum non esse. » Haec Basileus ad Licinium, quod ille in gratiam Constantini speciem quamdam praese tulisset christianitatis, quam ab eo rebellans exuerat.

25. Verum cum haec Licinio a tribuno relata essent, ille adhuc iterum eum eo experiri jubet, mandans, nisi acquiesceret, truncari capite. Perstante vero S. Basileo in sententia, verberibus leviter tamen inflictis, ad litus maris eum capite plecti mandavit. Tum ille precibus ad Deum fuis, salutata-

¹ Psalm. CXXXI. — ² Psalm. CXXXVIII.

lisque suis osculo sancto, jugulum præbens, feliciter martyrium consummavit. Ejus vero corpus in mare dejecit jussu imperatoris. « Hoc enim modo, inquit auctor, quamplurimos ex iis qui Christi fidem colebant, illos præsertim qui gregibus Dei præsidebant, obruncatos piscibus escam projece- rant. » Porro autem idem auctor, qui hæc oculis lacrymas fudentibus spectabat, pluribus prosecutus est, quæ nos, menores instituti, brevitate contraximus; idemque elegantem post hæc subnectit historiam de corporis sectiæ capitis apud Synopen inventionem. Contigit vero martyrium Basilei (ut idem auctor testatur) vicesima octava die Martii, inventio autem atque sepultura vicesima sexta mensis Aprilis. Adstipulatur his a Joanne narratis Eusebium iterum, tum in Historia¹, tum in vita Constantini, cum Licinii infensum animum in Ecclesiam Amasensem in Ponto declarat; ut respectu eorum, quæ ipse Eusebius a seviente in eandem Licinio admissa dicit, Joannis presbyteri historia parciore videatur, tantum abest, ut ipse quippiam veritati superaddiderit.

26. Apud eundem quoque Eusebium in Chronico, hoc anno Constantini undecimo, ponitur expulsio Christianorum a palatio, sequenti vero martyrium Basilei episcopi Amaseni, licet in eodem Chronico multa ad finem habeantur inversa, atque in notis numeri depravata, nec cum annis Christi consentientia. Verum tum idem auctor testatur, Constantinum Constantiæ sororis litteris permotum, eum de nece sanctissimi episcopi, deque aliis per Licinium patris scelerebus certior redderetur, adversus Licinium expeditionem parasse; necem Basilei hoc potius anno accidisse, quam sequenti, affirmari posse videtur, quod constat ex his, quæ dicturi sumus, primam victoriam de Licinio ipsum obtinuisse, ac proinde hoc anno apertis inimicitias alterum in alterum bello rem agere decrevisse, et non obiter quemquam ipsorum permotum esse, sed, quod in difficillimo prælio accidere solet, eorum quemlibet in sequentem annum copias comparasse.

27. Hic ille plane annus esse videtur, quo, dum ad sequens prælium Licinius ubique delectum haberi juberet, et tyrones describi, in Ægypto, inter alios magnus ille Pachomius, tunc adhuc ethnicus militiæ adscriptus est. Quid autem tunc illi acciderit, ut christianæ fidei studiosus fieret atque sectator, Acta ejus germana quidem, nec levi saltem mendacio usquam aspersa, his verbis declarant² (jucundum plane erit ex Licinii impiis facinoribus ad gratiora hæc subinde divertere): « Cum autem post persecutiones Magnus imperaret Constantinus, et adversus tyrannum bellum gereret, jussu sunt in aliquibus provinciis plurimi juvenes referri in numerum tyronum; inter quos fuit etiam ipse Pachomius; qui ut ipse affirmavit, agebat annum vicesimum. Omnibus ergo uno animo navigantibus cum